

Số: /KH- THCSTA

Việt Hưng, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hoạt động trải nghiệm – Chủ đề “Chào Xuân”
Năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 3628/SGDĐT-HSSV ngày 12/9/2025 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-THCSTA ngày 17/9/2025 của trường THCS Thanh Am về thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Thanh Am xây dựng kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm – Chủ đề “Chào Xuân” năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết cổ truyền của dân tộc.
- Giúp học sinh hiểu và trân trọng các giá trị văn hóa truyền thống ngày Tết.
- Rèn luyện cho học sinh các năng lực: hợp tác, giao tiếp, sáng tạo, tổ chức hoạt động tập thể.
- Tăng cường sự gắn kết giữa các lớp, giữa học sinh với thầy cô, giữa nhà trường và CMHS

2. Yêu cầu

- Hoạt động được tổ chức an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả.
- Phát huy tính chủ động, tự quản của học sinh dưới sự hướng dẫn của giáo viên.
- Nội dung phù hợp với lứa tuổi THCS, đảm bảo giáo dục và trải nghiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. **Thời gian:** Chiều ngày 16/01/2026 (Thứ Sáu)

2. **Địa điểm:** Sân trường THCS Thanh Am

3. **Đối tượng tham gia:** Học sinh toàn trường, giáo viên, cán bộ nhân viên, CMHS

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hoạt động 1: Trang trí trại – “Ngày Tết quê em”

a. Hình thức tổ chức

- Mỗi trại gồm 03 lớp, bốc thăm ngẫu nhiên để ghép đội.
- Trường hợp các lớp có nguyện vọng đổi để ghép đội với nhau thì chủ động thương thảo để thống nhất, và báo cáo kết quả với BTC
- Mỗi đội tự đặt tên trại gắn với chủ đề mùa xuân, quê hương, Tết cổ truyền (đăng kí trước với BTC để tránh trùng lặp)

b. Nội dung trang trí

- Trang trí cổng trại, không gian trại theo chủ đề *Ngày Tết quê em*.
- Khuyến khích sử dụng các hình ảnh, vật dụng truyền thống: câu đối, bánh chưng, hoa đào, hoa mai, đèn lồng, mâm ngũ quả...

c. Hình thức chấm

- Ban giám khảo: Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên, khách mời.
- Tiêu chí:
 - + Đúng và rõ chủ đề.
 - + Phong phú về vật dụng, hình thức trình bày hài hòa.
 - + Tính sáng tạo, thẩm mỹ.
 - + Sự tham gia tích cực của học sinh.

2. Hoạt động 2: Trò chơi dân gian / Team building (Trò chơi vận động)

a. Hình thức tổ chức

- Mỗi trại tổ chức **tối thiểu 01 trò chơi** tại khu vực trại của mình. Mỗi trại tổ chức một trò chơi không trùng nhau (Các đội đăng kí trước với Ban tổ chức để tránh trùng lặp)

- Các trại chủ động chuẩn bị đầy đủ: luật chơi, người quản trò, dụng cụ, quà tặng,... Đảm bảo an toàn, công bằng, tạo không khí vui vẻ, đoàn kết

- HS toàn trường được tham gia trải nghiệm

b. Nội dung trò chơi

Các trò chơi dân gian hoặc team building phù hợp lứa tuổi: kéo co, nhảy bao bố, ô ăn quan, chuyên bóng, ...

3. Hoạt động 3: Thi Tài năng

a. Hình thức tổ chức

- Một đội chuẩn bị tối thiểu 1 tiết mục trình diễn tài năng trên sân khấu
- Số người tham gia biểu diễn: do đội quyết định
- Có thể thể hiện tài năng: múa, hát, nhảy, diễn kịch ngắn, xiếc, kể chuyện...

b. Nội dung

Nội dung gắn với Tết cổ truyền, mùa xuân, quê hương đất nước, bạn bè.

b. Hình thức chấm

- Ban giám khảo: Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên, khách mời.

- Tiêu chí:

- + Nội dung phù hợp
- + Kỹ năng biểu diễn
- + Sự sáng tạo
- + Tinh thần tập thể

4. Hoạt động 4: Xổ số vui xuân**a. Nội dung**

- Ban tổ chức phát phiếu cho các lớp để triển khai tới học sinh. Mỗi học sinh có 01 phiếu.

- Tổ chức bốc thăm trúng thưởng tạo không khí vui tươi, hào hứng.

b. Phân công

- Làm phiếu, hòm phiếu: Đ/c Trần Linh, Tường Vi

- Chuẩn bị Giải thưởng: Đ/c Quỳnh – hoá, Huyền CD, Bình.

- Điều phối, dẫn chương trình: Đ/c Đan

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**1. Ban chỉ đạo:** Ban Giám hiệu.

- Chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động trải nghiệm “Chào Xuân”.

- Phê duyệt kế hoạch tổ chức, nội dung hoạt động, thành phần tham gia.

- Điều phối nhân sự, xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức.

- Kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự, ...

2. Ban tổ chức: Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên được phân công.

- Xây dựng kịch bản tổng thể chương trình (thời gian – nội dung – điều phối).

- Tổ chức bốc thăm chia đội.

- Phân chia khu vực trại, sơ đồ bố trí các hoạt động.

- Hướng dẫn các lớp triển khai nội dung trang trí trại, trò chơi, tài năng.

- Tổng hợp danh sách các trò chơi, tiết mục tài năng đăng ký.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm quản lý học sinh trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa hoạt động tới học sinh và phụ huynh.
- Tổ chức, hướng dẫn cho lớp chuẩn bị nội dung theo phân công, tham gia các hoạt động.
- Quản lý học sinh trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.
- Phối hợp với Ban Tổ chức trong việc điều hành học sinh.
- Các nhiệm vụ phát sinh khác

4. Học sinh:

- Tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch.
- Chủ động chuẩn bị trang trí trại, trò chơi, tiết mục tài năng.
- Thực hiện nghiêm túc nội quy, đảm bảo an toàn cho bản thân và tập thể.
- Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cơ sở vật chất nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: Nhà trường chịu trách nhiệm về kinh phí phong, sổ xỏ vui xuân, kinh phí thưởng. Các lớp chịu trách nhiệm về kinh phí trại, trò chơi, tài năng.

Tại khu vực trại, các đội có thể tổ chức trao đổi các đồ lưu niệm, cây xanh... (không phải đồ ăn, uống).

Các bộ phận liên quan, căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để điều chỉnh phù hợp.

Để đảm bảo an ninh, an toàn, sau 13h30 sẽ đóng cổng trường. Học sinh lưu ý không đến muộn.

Sau khi kết thúc chương trình, các lớp, các đội dọn sạch rác của mình. Các thầy cô chủ nhiệm nhắc hs để rác vào thùng công cộng hoặc thùng của các gian hàng, giữ vệ sinh chung.

Trên đây là kế hoạch thực hiện hoạt động trải nghiệm – chủ đề “Chào Xuân” năm học 2025-2026 của trường THCS Thanh Am. Đề nghị các đồng chí CB - GV - NV nhà trường nghiêm túc thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị trao đổi trực tiếp với BGH nhà trường để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- BGH: để chỉ đạo;
- Các tổ chuyên môn: để t/h;
- Lưu VP, (02).

HIỆU TRƯỞNG**Dương Thị Tám****Phụ lục 1. Thành lập đội chơi**

Đội	Tên đội	Thành viên			Đội trưởng	Ghi chú
1	Xuân hoà	9A5	7A2	6A4	Đ.c Thương Hiền	
2	Xuân vang ca	9A1	9A4	6A1	Đ.c Ngọc Anh	
3	Rồng rắn vui xuân	8A4	7A1	7A4	Đ.c Hương	
4	Sắc xuân cao nguyên	8A1	7A3	6A2	Đ.c Khổng Trang	
5	Hương sắc mùa xuân	9A2	8A2	8A5	Đ.c Lệ	
6	Xuân quê hương	9A3	8A3	6A3	Đ.c Nga	

Phụ lục 2. Nội dung các Hoạt động

TT	Nội dung	Tên Hoạt động	Đơn vị tổ chức	Hình thức tham gia
1	Trại Tết cổ truyền	Trang trí trại Tết	Từng đội chơi	Theo đội chơi
2	Trò chơi	Ăn bánh treo dây	Đội 1	Cá nhân
		Đập bóng hái lộc	Đội 2	
		Ném vòng may mắn	Đội 3	Theo cá nhân
		nhảy bao bố	Đội 4	cá nhân
		Ném còn	Đội 5	
		Trò chơi dân gian ô ăn quan	Đội 6	Cá nhân
3	Tài năng	Biểu diễn thời trang	Đội 1	Theo đội
		Nhảy hiện đại	Đội 2	
		Hát tốp ca	Đội 3	theo đội
		biểu diễn thời trang	Đội 4	theo đội
		Múa đương đại	Đội 5	Theo đội
		Múa đương đại	Đội 6	Theo đội
4	Lì xì may mắn	Bốc thăm trúng thưởng	Đoàn đội	Theo cá nhân học sinh

Phụ lục 3. Chương trình chi tiết

<i>Thời gian</i>	<i>Nội dung hoạt động</i>	<i>Người thực hiện</i>
PHẦN CHUẨN BỊ		
Từ 7:30 đến 12:00	Dựng và trang trí trại tết	Các đội
	Hoàn thành công tác dựng và trang trí trại, chuẩn bị tất cả đạo cụ cho trò chơi, thi tài năng: Test âm thanh, đồ game/đảm bảo chất lượng, an toàn.	Các đội
	Chuẩn bị âm thanh	Đ/c Tuấn, An
PHẦN CHÍNH THỨC		
13:30 – 14:45	HS tự do tham quan các Trại Tết và trải nghiệm các trò chơi tại các Trại Tết	BTC
14h15- 14h45	Châm Trang trí trại tết	BGK
14:45 – 15:00	Tập trung tại khu vực sân khấu	Đ/c Đan
15h00- 17h30	Mc giới thiệu đại biểu, mục đích ý nghĩa chương trình.	Đ/c Đan
	Nhà trường phát biểu chúc mừng năm mới	BGH
	Tặng quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn	BTC
	Biểu diễn và chêm Thi tài năng	Các đội và BGK
	Bốc thăm trúng thưởng	Đ/c Đan
	Trao giải – Kết thúc chương trình.	Đ/c Đan